ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 840/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  Volnei  Morastoni,  solicitando  que  desenvolva  e  operacionalize  um
sistema  de  mensagem  SMS  ou  aplicativo  cuja  finalidade  seja  formar  uma  rede  de
solidariedade.  A  intenção  é  que  a  ferramenta  possibilite  ao  munícipe  saber  se  no  seu
entorno  há  vizinhos  necessitando  de  cesta  básica,  itens  de  higiene,  roupas  ou  outros
auxílios como assistência para a triagem remota de saúde, por exemplo.

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista o momento pelo qual passamos, com a pandemia de coronavírus atingindo
mais pessoas diariamente, muitas têm sido as dificuldades enfrentadas pela população. A
intenção  é  que  esse  sistema,  criando  uma  rede  solidária,  possa  conectar  pessoas
necessitadas a outras que disponham de tempo ou algum donativo.
Por meio do sistema você saberá se tem vizinhos idosos precisando que façam compras.
Outros necessitando de agasalhos ou alimentos.  Quem acessar ou receber a mensagem
saberá de que forma e quem ajudar na sua proximidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MAIO DE 2020

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB